- 1 -

东北大学关于做好 2019-2020春季学期研究生

培养和学位工作的有关通知

各学院（部）：

为响应教育部“停课不停学”的号召，落实《东北大学春季

学期研究生培养与管理工作安排》（东大研字〔2020〕2 号），做

好疫情防控期间研究生培养和学位授予工作，现将有关事宜通知

如下:

一、研究生培养工作

1. 研究生在线课程教学管理

（1）组织动员。各学院（部）要高度重视此项工作，做好

东北大学研究生院文件

研院字〔2020〕004 号

 - 2 -

教师在线教学的动员，制定本部门具体工作方案，落实研究生教

学安排，做好在线教学运行前期准备工作。根据课程特点做好整

体规划，适当调整课程教学设计，对本学院（部）在线教学的所

有课程的教学方案（包括在线教学大纲、教学内容、教学进度、

在线课堂纪律要求、考核要求及依据等）进行审核和把关，并于

2 月 23 日前提交研究生院备案。

（2）教师培训。研究生院与教务处、网信办对采用雨课堂、

BB 平台授课的任课教师开展线上教学培训，发放平台使用手册，

建立微信、QQ 群，做好交流、咨询服务。各学院（部）在 2 月

23 日前完成其他平台的培训指导工作，及时解决广大师生在在

线教学过程中遇到的问题。

（3）线上课表发布。各学院（部）需于 2 月 20 日前将调整

后的教学安排及开课方式报研究生院。研究生院于 2 月 25 日之

前在研究生管理信息系统发布线上教学课程。

（4）研究生网上选课。 2019-2020 春季学期研究生网上选

课时间为 2 月 26 日上午 9 点至 3 月 1 日上午 8 点。学生可以根

据《线上教学选课通知》直接进行远程选课，参加线上听课。相

关学院（部）应把开展线上教学课程老师的联系方式通过适当方

式告知学生。

（5）线上授课。3 月 2 日（第 2 周）起，各任课教师按照

在线教学课表安排，采用事先约定的方式开展在线教学，学生依

                                                            - 3 -

据个人课表及授课教师的要求按时学习。

2. 加强过程监控，确保课程教学质量

各学院要建立在线教学课程质量监控机制，确保线上教学的

教学质量，合理防范在线教学事故发生。学院（部）要做好在线

课程资源和教学方式的审核以及在线教学内容的监管，学院（部）

主管院长、系主任、管理人员要进入在线课堂，了解任课教师在

线教学情况以及学生在线学习情况。对于无故不按时开展线上教

学或线上教学质量差的老师，应视情节轻重给予必要处理。

3. 积极解决学生在线学习中的实际困难

  各学院（部）要与学生保持密切联系，为学生提供在线学

习使用手册，提供在线学习指导。掌握由于疫情隔离、家中无网

络、手机无 4G 信号等原因无法实现在线学习的学生的情况。任

课教师通过指定参考书目、提供电子书、电子辅导材料等方式，

有针对性地做好学习辅导。

各学院（部）要密切关注学生在在线学习中遇到的新问题，

新矛盾和新困难，及时沟通并上报给研究生院和相关部门协调解

决。

4. 线下教学恢复

从 3 月 2 日起至学校确定的研究生返校日止，此阶段为线上

教学阶段。待研究生返校后，根据疫情防控要求，可在一段时间

内（具体时长视当时具体情况而定）采取线上教学和线下教学相

 - 4 -

结合的方式进行，直至完全恢复常规教学方式。对没有开展线上

教学的课程，因研究生延期返校而导教学课时缩减的，需要补全

课时的，由任课教师向学院（部）提出补课计划，学院（部）汇

总后报研究生院培养办在学生返校后一周内完成补课时间和地

点的具体安排。

5. 做好线上教学缺课学生的辅导

线下教学开始以后，任课教师要掌握由于各种原因未参加线

上课程学习的学生情况，了解他们中途参加线下学习遇到的困

难，并给予个别或集中辅导，确保他们的学习效果。

二、学位工作

1．2020 年上半年拟申请学位的研究生应充分利用好假期时

间，做好学位论文的研究、撰写、修改、完善等工作，保证学位

论文质量。强化研究生导师职责，研究生指导教师需要与所指导

的研究生密切沟通，督促其按时完成学位论文，通过网络提供远

程指导。

2．博士生学位论文送审采取先网上提交，后补办相关手续，

包括学院审核资格和责任教授签字环节，可以通过邮件、微信、

短信等方式进行确认，确须入档的签字和缴费可以后补。硕士论

文可以采取通讯评审，各培养单位保存好通讯评审材料。

3．论文开题可适当延后或者通过网络线上进行。论文预答

辩、答辩可以通过网络线上进行，须经学院批准并报研究生院备